[image: image1.png]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO 243/2021
Indicamos ao Senhor Prefeito Municipal, Zenildo Brandão Santana, extensivo ao Secretário de Esportes e Lazer Mateus Roberto Macedo e a Secretária de Educação Elvia Sampaio o Retorno dos Jogos e Recreações nas Escolas do Município de Jequié.
JUSTIFICATIVA

Justificamos tal postura, pois quando uma criança brinca, ela explora, descobre, experimenta, inventa diversas situações. Mais do que isso, ela desenvolve habilidades motoras, estimula a curiosidade, a autoconfiança, a autonomia, a concentração e a atenção, além de contribuir para a socialização desta mesma faixa estaria. E é a partir das atividades lúdicas na infância que o ser humano interage socialmente e se prepara para a vida adulta.
É importante que o tempo dedicado ás atividades ás atividades recreativas seja de qualidade. Isso quer dizer que é preciso escolher bem as brincadeiras e os jogos que possam estimular o desenvolvimento cognitivo e as habilidades sociais da criança, como pintura, pila corda, jogos de tabuleiro, cantigas de roda, atividades culturais, entre outras.

Por isso, solicitamos que seja reativo nas escolas do município de Jequié – Os jogos e Recreações para os alunos da rede municipal de ensino. Requeremos ainda que se possível seja distribuído nas escolas um Kit Esportivo contendo materiais relativos a recreação – Estimulando estes alunos a praticarem atividades.

Desde já agradecemos o empenho do prefeito, no sentido de atender o mais breve possível esta relevante preposição.
Sala das Comissões, 10 de maio de 2021.

_______________________________________

José Augusto de A. Brito Filho (Gutinha)
Vereador
[image: image1.png]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

  ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º_________________

Em: ____/______/__________

_________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.